
 

 

Kommunalpolitiskt 
PUNKTPROGRAM 
Vänsterpartiet i Vadstena 
 

De politiska frågorna är många även i en liten 

kommun som Vadstena. Mycket i vår vardag på-

verkas av kommunala beslut. Nya frågor dyker 

ständigt upp och andra blir inaktuella. 

Det här programmet skall därför vara ett levande 

dokument som förändras över tid. Vår ambition är 

att uppdatera texten och kraven några gånger om 

året. Programmet visar var vi står i de viktigaste 

och mest aktuella kommunala frågorna och vad vi 

vill förändra på sikt. 

 

 
Klimat, ekologi och miljö 
 

Vi måste hushålla med de ändliga resurserna mark och 

vatten, både i naturens kretslopp och i vår användning 

av dem. Vättern är här vårt viktigaste arv, dess rena 

vatten en omistlig resurs. Hoten mot Vättern måste tas 

på allvar! Men även marken för odling och vegetation 

ska värnas mot exploatering. Trädbeståndet är en del av 

stadens lunga och har betydelse för klimatet eftersom 

träd binder koldioxid. Självförsörjningsgraden av livs-

medel måste öka. 
 

Vänsterpartiet i Vadstena vill 

 Arbeta för att säkra och förbättra Vätterns vattenkvalitet genom samarbete 

med våra närmaste kommuner samt regionen.     

 Stoppa utsläpp av PFAS-kemikalier till Vättern.     

 Stoppa gruvprojektet Norra Kärr som hotar förorena Vätterns vatten, vår  

dricksvatten.     

 Stoppa försvarets skjutningar och sprängningar i Vättern med förgiftning 

av vattnet och oacceptabla ljudnivåer som följd.     

 Uppgradera reningsverkets funktion och kapacitet så att det klarar även 

medicinrester, PFAS och mikroplaster.     

 Prioritera lokala inköp. Stödja lokala producenter och varor.     

 att åkermark ska i första hand användas för odling och att nödvändig bygg-

nation sker på områden som inte är jordbruksmark. Till exempel i Borg-

hamn.      

 Skapa en långsiktig plan för att successivt utveckla trädbeståndet i kommu-

nen. Borttagna träd ska ersättas och nya planteras.      

 Undanta fler kommunala ytor från gräsklippning för att ge god livsmiljö för 

ängsblommor och insekter. Avstå från lövblåsning - låt löven ligga.   

 Upprätta en plan för effektivare energianvändning med förnybar och fosil-

fri energi   i kommunen. Skapa en kommunal solcellspark. Installera sol-

celler där det är möjligt. 
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Kultur och kulturarv  

 

Kultur är mycket viktigt för människor. Den ger förankring och samhörighet, 

förståelse för sammanhang och respekt för tidigare generationers mödor. Allt 

från konst, film, musik, dans och teater till kyrkoliv, hantverk, fordonsnostalgi 

och byggnadsvård. Kulturarv är vad vi har ärvt från tidigare generationer och 

påverkar alltid samtidskulturen, även immateriellt kulturarv som hantverkskun-

nande, språk, normer och seder. Kultur är mycket viktigt för alla, infödda och 

inflyttade från andra platser i Sverige och världen och är ett av de bästa sätten 

att skapa mötesplatser för människor.  

Vadstena är en av städerna i Skandinavien med den finast bevarade bebyggel-

semiljön från medeltiden och framåt. I den unika miljön ges vi möjlighet att 

berätta om tiden då Folkungarna, S:ta Birgitta och Vasafamiljen verkade här. 

Men också om stadsbornas liv: om handelsmän, hantverkare och arbetare, om 

sjukvården, invandrare liksom om landsbygdens folk: bönder, statare, torpare, 

fiskare, stenhuggare och godsägare.    

 

 

 

 

 

Vänsterpartiet i Vadstena vill:   

 öka stödet till kulturföreningar och  

 folkbildningen     

 att kultur och kulturarv ska vara ett tydligt inslag i för- och grundskola. 

få till stånd ett kulturhus. En aktiv mötesplats för olika grupper och generat-

ioner.       

 utreda förutsättningarna för att ta del av resurser från regional, nationell och 

europeisk nivå (EU). Vadstena kan bli Europas kulturhuvudstad 2029.      

 initiera nya utbildningar, konferenser etc. i Vadstena kommun, kopplade till 

den sällsynta kulturmiljön     

 skapa bättre förutsättningar för barn och ungdomars utövande av kultur.   

 skydda den kvarstående sjukhusmiljön, de utsattas kulturarv    

 värna om landsbygdens kulturarv      

 att kultur och kulturarv ska vara tillgängligt för alla  

 

Vad vill Vänsterpartiet i Vadstena 

Vänsterpartiet är ett socialistiskt parti på feministisk och ekologisk grund. 

Ett parti som tar kamp i de frågor som rör vanligt folks väl och ve. Vi har 

rötterna i 1900-talets arbetarrörelse. De sociala-, fackliga- och demokrati-

frågorna är viktiga hörnstenar i Vänsterpartiets politik.  Klimatet är ett prio-

riterat område och är en av vår tids livsavgörande frågor. HBTQ personers 

rättigheter, antirasism och religionsfrihet är ytterligare delar i politiken som 

är viktiga för vårt parti. 

 Vänsterpartiet är ett parti som kämpar mot orättvisor och girighet - ett parti 

som i stället vill bygga solidaritet och skapa rättvisa. Vi är ett parti som 

kämpar för människors sociala trygghet och levnadsvillkor mot överklas-

sens privilegier.  

 Lokalt fokuserar vi på sociala frågor, samhällsbyggnadsfrågor, miljö- och 

kulturpolitik. Det är vi Vadstenabor som skall bestämma hur kommunen 

styrs och utvecklas. Vi tar ställning mot etablering av privata vinstdrivande 

skolor. Kommunen skall vara en attraktiv arbetsgivare där demokrati och 

jämställdhet står i centrum. 

Vi vill gå framåt, få flera mandat i kommunfullmäktige och växa som parti-

förening. Men vi kompromissar aldrig med våra grundläggande värderingar. 

 

 

http://www.vansterpartietvadstena.n.nu
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Samhällsplanering och bostäder  
Vänsterpartiet i Vadstena vill att kommunen skall tillgodose alla innevånares 

behov av en god och stimulerande boendemiljö oavsett ålder, inkomst och 

familjetyp. I Vadstena finns mycket goda möjligheter att skapa en rik boen-

demiljö genom det natursköna läget och det unika kulturella arvet från 

många sekler.  

De områden av vild natur som fortfarande finns längs sjöstränderna och på 

Omberg måste skyddas.  

Kommunikationerna måste förbättras så hela kommunen går att nå med kol-

lektiva färdmedel - boende på slätten och i Borghamn saknar kollektivtrafik 

och kommunens förnämsta naturreservat vid Tåkern och Omberg är svåra att 

nå utan egen bil.  

 

Vänsterpartiet i Vadstena vill motverka boendesegregation genom att: 

 eftersträva så låga byggkostnader som möjligt    

 planera för olika typer av bostäder i alla bostadsområden; hyresrätter, bo-

stadsrätter, småhus och flerfamiljshus. Inga gräddhyllor ska etableras i 

sjönära områden.      

 prioritera hyresrätter i flerfamiljshus.      

 skapa bostäder för familjer och ensamstående, unga och gamla i alla bo-

stadsområden.      

 bygga bostäder med hög tillgänglighet för människor med nedsatta funk-

tioner  

 

Vi vill också 

 tillgodose barns möjlighet att utvecklas socialt och fysiskt. Stimulerande 

lekplatser ska anläggas och upprustas.    

 främja boendeinflytande genom att prioritera att kommunala och kollek-

tivt ägda bostadsföretag står som byggherrar.     

 stödja fritidsaktiviteter för alla, också dem som inte är bilburna.    

 anlägga och underhålla cykelleder och promenadvägar     

 hålla badplatserna i kommunen i gott skick.     

 verka för att länstrafiken skapar ett utvidgat bussnät.  

Grundvillkoret för att utveckla Vadstena är se till helheten och 

infoga alla delar av utvecklingen så att alla viktiga behov hos alla 

invånare tillgodoses. Allt hänger ihop – exempelvis måste bo-

stadspolitiken svara mot behoven hos de som ska jobba inom 

vård, skola och omsorg. Men även inom handel och industri.  

Det räcker inte med att erbjuda tomtmark till de som har råd att 

bygga villor eller bostadsrätter. Idag har VFAB två års väntetid 

för en tvåa. 

Landsbygden ska ha en chans i förhållande till tätorten. Ytterom-

råden där de flesta människorna bor måste prioriteras upp. 

Vadstena är mycket mer än innerstaden!  

Vadstena kommun står inför stora utmaningar under de närmaste 

åren. Vi är en kommun med en stor övervikt av äldre invånare 

och det kräver beredskap. Resurser i form av lämpliga boende-

former för äldre, tillräcklig personalstyrka, bra vidareutbildning 

och anständiga löner liksom förbättrade arbetsvillkor för omvård-

nadspersonalen.  

Sist men inte minst - alla måste hjälpas åt att stoppa klimathotet. 
 

Det viktigaste kan sammanfattas i fyra paroller: 

 Bygg hyresbostäder för vanligt folk!  

 Satsa på och utveckla äldreomsorgen!   
 För klimat och miljö – gör cirkusplatsen till en prunkande 

park!   
 Försvara och utveckla den kommunala demokratin! 

Utveckla HELA Vadstena 
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Omsorg  

Äldreomsorgen är ett av kommunens viktigaste områden. Pandemin har 

tydligt visat på behovet av en välfungerande äldreomsorg. Vadstena kom-

mun kommer dessutom att en större andel äldre jämfört med de flesta av 

landets kommuner. Personalen inom omsorgen är den ojämförligt viktig-

aste resursen för att bibehålla och utveckla en bra äldreomsorg. Rekryte-

ringsbehovet kommer i framtiden att vara stort. I det sammanhanget be-

höver också barnomsorgen fungera väl för att kommunen skall kunna 

vara en attraktiv arbetsgivare. 
 

Vänsterpartiet i Vadstena vill:  

 att all personal inom omsorgen har grundkompetens för uppdraget, dvs 

undersköterskeutbildning, och att regelbunden kompetensutveckling 

erbjuds.  

 bemanningen är tillräckligt hög för att klara arbetsuppgifterna  

 alla har möjlighet att arbeta och  prova möjligheterna att arbeta 6-tim-

mars arbetsdag som heltidsmått.    

 vården och omsorgens kvalité regelbundet följs via kvalitetsregister, 

planerade brukarråd och genom att regelbundet inhämta personalens 

synpunkter.  

 handlingsplanen för äldreomsorgen 2019–2030 följs årligen för att 

stämma av inriktning och måluppfyllelse.  

 kommunen även fortsättningsvis driver äldreomsorgen i egen regi.   

 olika alternativ för boende ska finnas och mötesplatser skapas för att 

bryta ensamhet och isolering   

 Nattöppet inom barnomsorgen ska säkras. 
 

Med tanke på erfarenheter från pandemin, en åldrande befolkning samt 

stort behov av rekrytering av personal för framtiden motsätter vi oss 

sparbeting, samt att statsbidragen som är öronmärkta för utbildning, 

kompetensutveckling, tryggare anställning, utökad medicinsk kompetens 

och trygga boende för äldre används för dessa ändamål. 

Kommunal demokrati 

Den kommunala demokratin måste alltid försvaras och utvecklas. Tyvärr 

har vi under den pågående mandatperioden sett flera exempel som pekat 

åt fel håll. Beslut har fattats av en snäv krets inom kommunledningen – 

utan att ens ordinarie medlemmar i kommunstyrelsen deltagit eller infor-

merats - och meddelats via uttalanden i lokalpressen.  

Det har också talats om att minska antalet förtroendevalda. Vänsterpartiet 

i Vadstena vänder sig bestämt mot en sådan linje. Vi menar att det borde 

fler, inte färre som får möjlighet att engagera sig. 

I linje med vad som sagts ovan vill vi utöka kontaktytorna med invånar-

na. Bättre medborgardialoger, politikerbesök på arbetsplatser och i sko-

lorna, valskola för invandrare är några verktyg för detta. 
 

Vänsterpartiet i Vadstena vill: 

 återinför allmänhetens frågestund i kommunfullmäktige.     

 återinföra möjligheten att ställa medborgarförslag och plädera för dem 

på fullmäktigesammanträden.     

 genomföra en allmänpolitisk debatt en gång om året då partierna får 

redovisa sin övergripande politik. Annonsera debatten väl och använd 

en större lokal för ändamålet.     

 behålla antalet ledamöter i fullmäktige och nämnder.    

 återinför öppna sammanträden i kommunstyrelse och nämnder – ären-

den med sekretess kan förläggas sist och mötet stängas enbart för såd-

ana ärenden. 

 inrätta insynsplatser för partier i kommunfullmäktige  

    som saknar ordinarie - eller ersättarplatser.  


